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Šodien, 3. janvārī, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (KNAB) rosināja Rīgas tiesas apgabala prokuratūrai uzsākt

kriminālvajāšanu pret četrām nu jau bijušajām VAS  “Latvijas dzelzceļš” amatpersonām par iespējamu dienesta stāvokļa

ļaunprātīgu izmantošanu mantkārīgā nolūkā, kas izraisījis smagas sekas – 1,5 miljonu eiro mantisko zaudējumu valsts akciju

sabiedrībai.

KNAB pirmstiesas izmeklēšanā iegūtie pierādījumi liecina, ka bijušās VAS “Latvijas dzelzceļš” valdes amatpersonas panāca jaunas

izpildinstitūcijas izveidi, lai saņemtu ievērojami lielāku amata atalgojumu, prēmijas un piemaksas par tādu pienākumu veikšanu, par

kuriem tām jau bija noteikta un izmaksāta atlīdzība. Pirmstiesas izmeklēšanā noskaidrots, ka bijušās amatpersonas, iespējams,

laika posmā no 2013. gada 1. janvāra līdz 2019. gada 18. augustam ļaunprātīgi izmantoja savu dienesta stāvokli mantkārīgā nolūkā

un nelikumīgi guva papildu ienākumus par savu tiešo pienākumu pildīšanu.

Amatpersonu gandrīz sešu gadu garumā īstenoto noziedzīgo darbību rezultātā VAS “Latvijas dzelzceļš” nodarīts kopumā 1 553

896,83 eiro mantiskais zaudējums.

2020. gada 6. februārī Ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību aizsardzības departaments uzsāka konkrēto krimināllietu,

uzdodot KNAB veikt pirmstiesas izmeklēšanu. KNAB, nosūtot krimināllietas materiālus Rīgas tiesas apgabala prokuratūrai, noslēdz

attiecīgo pirmstiesas izmeklēšanu. Turpmāk prokuratūrai kā procesa virzītājam jālemj par krimināllietas virzību.

KNAB vērš uzmanību, ka neviena persona netiek uzskatīta par vainīgu, kamēr tās vaina noziedzīga nodarījuma izdarīšanā tiek

konstatēta likumā noteiktajā kārtībā. Vienlaikus KNAB uzsver, ka jebkurā kriminālprocesā iesaistītajām personām ir tiesības uz

aizstāvību, un atgādina, ka nevainīguma prezumpciju piemēro visos kriminālprocesa posmos – sākot no brīža, kad persona tiek

turēta aizdomās vai apsūdzēta, līdz brīdim, kamēr tās vaina noziedzīga nodarījuma izdarīšanā tiek konstatēta likumā noteiktajā

kārtībā.
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